
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 111 DEL 10/07/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE DI PARTE DELL'ARENILE DI SECCHETO 
AL  FINE  DI  CONSENTIRE  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  CAMMINAMENTO  E 
RIPOSIZIONAMENTO DI BLOCCHI - SPIAGGIA DI SECCHETO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMANIO

PREMESSO  che  con  Decreto  Sindacale  n.  4  del  22/02/2023  è  stato  nominato  il  
Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Urbanistica e Demanio e il suo sostituto in caso di 
assenza;

PRESO ATTO che questa Amministrazione a seguito di numerose segnalazioni ha avviato 
un procedimento per la realizzazione di un camminamento a mare nello specchio acqueo 
strettamente antistante alla battigia mediante la movimentazione di alcuni blocchi lapidei 
che non consentivano ai bagnanti di accedere al mare in sicurezza;

PRESO ATTO del  progetto realizzato dall’Area Tecnica LL.PP e Ambente nel  quale si 
evincono le modalità di intervento e le aree interessate;

VISTO il  nulla-osta  ai  sensi  dell’art.  109  del  d.lgs  152/2006  espresso  dalla  Regione 
Toscana settore Genio Civile in merito alla proposta di intervento trasmesso da questo 
Ente, pervenuta il 08/07/2024 prot. n. 8893;

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto verrà realizzato mediante l’utilizzo di un mezzo 
meccanico condotto dal personale dell’ufficio Ambiente;

PRESO ATTO che l’intervento sarà realizzato il giorno 12/07/2024 dalle ore 20:00 alle ore 
23:30;

RICHIAMATA l’autorizzazione demaniale marittima n. 63 del 10/07/2024;

RAVVISATA pertanto l’urgenza di dover intervenire al fine di consentire ai bagnati di acce-
dere al mare in sicurezza;

RITENUTO pertanto  necessario  interdire  le  parti  di  arenile  della  spiaggia  di  Seccheto 
retrostanti lo specchio acqueo oggetto di intervento, al fine di consentire lo svolgimento dei  
lavori in completa sicurezza;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;

VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTO il Codice della Navigazione;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

Per quanto in premessa richiamato
ORDINA

Dalle ore 20:00 alle ore 23:30 del giorno 12/07/2024 l’interdizione di n. 2 tratti di arenile 
della spiaggia di Seccheto, come da allegata planimetria al fine di consentire lo svolgimen-



to dei lavori di realizzazione di camminamento e riposizionamento di blocchi lapidei al fine 
di consentire l’accesso al mare dei bagnanti.

Nelle aree a terra è vietato:
- L’accesso a tutte le persone non addette ai lavori;
- L’accesso e il transito di mezzi non adibiti ai lavori in oggetto;
- Il posizionamento di materiale che possa creare intralcio ai lavori di cui all’oggetto;

ORDINA ALTRESI’

Al personale dell’ufficio Ambiente di
- Provvedere alla delimitazione mediante confine fisico dell’area oggetto di interdi-

zione;
- Provvedere all’apposizione del presente provvedimento sull’area delimitata;
- Rispettare e far rispettare il presente provvedimento;
- Provvedere a svolgere le suddette operazioni in completa sicurezza nel rispetto del-

la normativa vigente;

DISPONE

Che  la  presente  Ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  e 
trasmessa alla Capitaneria di  Porto di Portoferraio alla pec  cp-portoferraio@pec.mit.gov.it 
alla Delegazione di Spiaggia di Campo nell’Elba alla mail  dlmarinadicampo@mit.gov.it ed 
all’Uff. di Polizia Municipale, per gli eventuali provvedimenti di propria competenza.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro il termine di 60 giorni dall’emanazione della presente o in alternativa ricorso al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:dlmarinadicampo@mit.gov.it
mailto:cp-portoferraio@pec.mit.gov.it

	ORDINA

